el sólido es una substancia y si también lo son las líneas y las superficies, ¿es propio de la misma ciencia investigar estas cosas y los accidentes de cada género, acerca de los cuales hacen sus demostraciones las Matemáticas, o es propio de otra? Pues, si es propio de la misma, será también una ciencia demostrativa la ciencia de la substancia; pero generalmente se admite que no hay demostración de la quiddidad. Y, si corresponde otra, ¿cuál será la que considere los accidentes de la substancia? Explicar esto es, en efecto, muy difícil.

Y, todavía, ¿se ha de admitir que sólo existen las substancias  
 35 sensibles, o también otras además de éstas? ¿Y es uno solo, o  
 997<sup>b</sup> son varios los géneros de las substancias, como afirman los partidarios de las Especies y de los Entes intermedios, acerca de los cuales dicen que versan las ciencias matemáticas? Pues bien, en qué sentido decimos que las Especies son causas y substancias

accidentia. Dico autem ut si solidum quaedam substantia est et *lineae* et superficies, utrum eiusdem scientiae est *ista* cognoscere, et accidentia circa unumquodque genus, de quibus mathematicae ostendunt, aut alterius. 206. Nam si eiusdem, 30 demonstrativa quaedam esset et quae substantiae est. Non autem videtur eius quod quid est demonstratio (*esse*). 207. Si vero diversae, quae erit speculans circa substantiam accidentia? Hoc enim reddere est valde difficile. 208. Amplius autem utrum sensibiles substantiae solae [-] sint dicendae, aut 35 praeter eas aliae. Et utrum unum genus aut plura genera substantiarum sunt, ut dicentes species et intermedia, circa quae mathematicas dicunt esse scientias. 209. Quomodo ergo dicimus species causasque et substantias secundum se, dictum est in prioribus de [-] ipsis sermonibus. 210. Multis autem 5 modis habentibus difficultatem, nullo minus absurdum dicere quidem [-] aliquas esse naturas praeter eas quae in caelo sunt, has autem easdem dicere sensibilibus, nisi quia haec quidem sempiterna, illa vero corruptibilia. Nam per se hominem dicunt [-] esse et equum et sanitatem, aliud autem nihil, simile facientes deos esse ostendentibus et humanae speciei esse. Nihil enim 10 aliud illi fecerunt quam homines sempiternos, nec hi species nisi sensibiles sempiternas. 211. Amplius autem si quis prae-

por sí mismas, quedó expuesto en los primeros razonamientos acerca de ellas<sup>10</sup>. Pero, aunque esta doctrina tiene dificultad en 5 muchos sentidos, nada es más absurdo que afirmar que hay ciertas naturalezas además de las que vemos en el Cielo, y decir que éstas se identifican con las sensibles, excepto en que ellas son eternas y las otras corruptibles. Dicen, en efecto, que existe el Hombre en sí, el Caballo en sí y la Salud en sí, y no añaden más, haciendo algo así como los que dicen que hay dioses, pero de 10 forma humana; pues ni éstos hacían otra cosa que hombres eternos, ni aquéllos, al crear las Especies, más que cosas sensibles eternas. Y, si alguien, además de las Especies y de las